
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33581  7Terça-feira, 20 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA Nº 096/2018 – CMG, 19 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 180/2018 - CMG, datado de 
13/03/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Santarém/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 33433 ESMALIE DA 

SILVA MESQUITA 54194559/1 837.861.202-34 08 a 
11/03/2018

3,5 
(alimentação)CB PM RG 28021 JOSÉ NILSON 

PINHEIRO RIBEIRO 5795567/1 644.037.002-25

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de março de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 291506

.

.

FÉRIAS
.

Parte superior do formulário
PORTARIA Nº 045/2018 – CMG, 15 DE MARÇO DE 2018.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares referente ao ano de 2017 aos 
policias militares abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

POSTO/GRAD. RG NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
MAJ PM 23167 HELDE ALAIN CORRÊA DA SILVA 10 19/03/18 a 28/03/18
CAP PM 31131  JOSÉ ROBERTO MELO DO NASCIMENTO 30 05/03/18 a 03/04/18

CAP QOAPM 18543 MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DE 
SOUSA 30 01/03/18 a 30/03/18

1° SGT PM 24631 EDUARDO JUAN DE JESUS 30 03/03/18 a 01/04/18
1° SGT PM 21478 JÂNIO FRAN DOS SANTOS PINTO 30 01/03/18 a 30/03/18

2° SGT PM 25193 RAIMUNDO SÉRGIO DO NASCIMENTO 
SOUSA 30 05/03/18 a 03/04/18

3° SGT PM 23284 ARTUR JORGE TRINDADE BARROS 30 01/03/18 a 30/03/18

3° SGT PM 28238 LUIZ MOURA DE OLIVEIRA FERREIRA 
FILHO GOUVÊA 30 13/03/18 a 11/04/18

CB PM 32588 ALEXANDRE ACÁCIO GOMES FRANCO 30 05/03/18 a 03/04/18
CB PM 34968 GILMAR DA CUNHA SOUSA 30 05/03/18 a 03/04/18
CB PM 25900 IODEISE MUNIZ DE LIMA 30 05/03/18 a 03/04/18
CB PM 37051 JESIEL SILVA DA SILVA 30 12/03/18 a 10/04/18
CB PM 32794 WALLACE PABLO ROCHA DA CRUZ 30 05/03/18 a 03/04/18

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de março de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
Parte inferior do formulário

Protocolo: 291565
PORTARIA Nº 044/2018 – CMG, 15 DE MARÇO DE 2018.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares as servidoras civis abaixo 
relacionadas, lotadas na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
JACQUELINE DO SOCORRO FONTES BENTES 18 12/03/18 a 29/03/18

PALOMA CUNHA DE ASSUNÇÃO 30 12/03/18 a 10/04/18

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de março de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 291577

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 006/2018 - GVG
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação
Valor Global: R$- 31.950,00
Data da Assinatura: 15 de março de 2018
Vigência:15/03/2018 a 14/04/2018
Objeto: Realização de 02 shows musicais nas cidades de 
Ourilândia do Norte, Ulianópolis e São Félix do Xingu,  nos dias 
16 e 17 e 18/03/2018, respectivamente.

Dotação orçamentária:
Programa - 1424
PTRES - 32.8253
Ação - 232240
Natureza da Despesa - 33.90.39
Fonte do Recurso - 0101000000
Plano Interno - 523.000.8253C
Contratado:
Contratado: QUALITY PRODUÇÕES DE EVENTOS EIRELI LTDA, 
CNPJ 19.256.118/0001-03, Rua Nova Primeira, 398, Altos/Casa 
A - CEP 66.033-570 - Condor / Belém PA, telefone (91) 3272-
0633.
Ellen Cristiane da Silva Moreira
 Ordenadora de Despesa

Protocolo: 291735

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 027/2018-GVG  DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-750,00 ( 
Setecentos e Cinquenta  Reais ), ao servidor CRISTIANO DE 
OLIVEIRA PINHEIRO, CPF: 450,754,762-87, Matrícula Funcional 
5631084/1, Ajudante de Ordens, para atender despesas que, por 
sua natureza ou urgência, não podem de subordinar ao processo 
normal de pagamento, atendendo as necessidades do Exmo 
Sr. Vice-Governador do Estado, quando no desenvolvimento 
de suas atividades governamentais e suprir necessidades de 
pronto pagamento de apoio logístico ao Gabinete Militar da Vice-
Governadoria do Estado
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-
339030 R$-750,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 291762

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 156/2018 – PGE.G., 19 de março de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
I - EXCLUIR da PORTARIA Nº 152/2018-PGE.G., de 16.03.2018, 
publicada no DOE nº 33.580 de 19.03.2018, o servidor Paulo 
Sérgio Fernandes do Nascimento, Motorista, Id. Funcional nº 
6120016/1.
II - CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
n° 5905704/1, a título de deslocamento, para comparecimento 
em audiência de instrução e julgamento no processo nº 0011189-
97.2014.8.14.0040, no dia 21.03.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Parauapebas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 291714

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA AGE Nº 011/2018-GAB, de 16/03/2018, 
publicada no D.O.E.  N° 33.580 de 19/03/2018, que 
concede diária ao Servidor Roberto Paulo Amoras, Matrícula Nº 
8014361/5.
Onde se lê:
PERÍODO DE 22/03/2018 A 23/04/2018

Leia-se:
PERÍODO DE 22/03/2018 A 23/03/2018
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Claudio Lopes Sacramento
Gerente Administrativo-Financeiro

Protocolo: 291502

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 121 DE 19 DE MARÇO DE 2018
Nome: Angelina Falcão Valente 
Cargo: Coordenador de Núcleo de Projetos 
Nº de Diárias: 06 e ½ (seis e meia) 
Origem: Belém/PA 
Destino: Marabá/PA. 
Período: 19 à 25/03/2018. 
Objetivo: Participar do I Ciclo de Capacitação do Selo UNICEF, 
no município supracitado. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro

Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 122 DE 19 DE MARÇO DE 2018
Nome: Lúcia Helena da Silva Alves 
Cargo: Psicólogo 
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira/PA
Período: 19 a 23/03/2018
Nº de Diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Realizar visita técnica e treinamento para os novos 
servidores da Unidade do PROPAZ Integrado, no município 
supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro

Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 123 DE 19 DE MARÇO DE 2018
Nome: Ângela Maria Feio Meireles 
Cargo: Assistente Social 
Nº de Diárias: 01 e ½ (uma e meia) 
Origem: Belém/PA 
Destino: Paragominas/PA. 
Periodo: 28 à 29/03/2018. 
Objetivo: Realizar visita técnica na Unidade e participar do 
Seminário sobre a Rede de Atenção as Vítimas de Violência 
Doméstica, no município supracitado. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro

Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 124 DE 19 DE MARÇO DE 2018
Nome: Joel de Sousa Mesquita 
Cargo: Assessor Administrativo 
Nº de Diárias: 1 e ½ (uma e meia) 
Origem: Belém/PA 
Destino: Paragominas/PA. 
Periodo: 28 à 29/03/2018. 
Objetivo: Dar apoio para a realização da visita técnica na 
Unidade localizada no município supracitado. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro

Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 125 DE 19 DE MARÇO DE 2018
Nome: Maria de Lourdes Matos Monteiro 
Cargo: Assistente Social 
Origem: Belém/PA 
Destino: Paragominas/PA. 
Período: 19 a 23/03/2018 
Nº de Diárias: 04 e ½ (quatro e meia) 
Objetivo: Realizar visita técnica e treinamento para os novos 
servidores da Unidade do PROPAZ Integrado, no município 
supracitado. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro

Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 126 DE 19 DE MARÇO DE 2018
Nome: Daniela Sequeira César de Oliveira 
Cargo: Coordenador do Núcleo de Comunicação Social 
Origem: Belém/PA 
Destino: Brasília/DF 
Nº de Diárias: 04 e ½ (quatro e meia) 
Período: 26 à 30/03/2018 
Objetivo: Participar do Módulo B da Capacitação para 
Multiplicadores - Rede SICONV, a ser realizado na Capital 
Federal. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro

Fundação PROPAZ

Protocolo: 291932


